Báñez con la creación nos despertaba a la contemplación admirada de la obra de Dios y a sentirnos acogidos en Dios, espacio de seguridad, de vida y de felicidad que colma al hombre, «in ipso enim... vivimus, movemur et sumus»<sup>46</sup>. Llegada a Dios creador y a su obra creadora, partiendo de que la creación «non solum est de fide, sed etiam cognita lumine naturali»<sup>47</sup>.

Desde la existencia de los hombres, Dios como creador se tornaba en el punto de unificación de todas las cosas, de todos los creyentes y de todos los hombres. Había sido roto el escepticismo, se reorientaba el estoicismo y se suplían las deficiencias de Aristóteles, obviando, inclusive, posibles derivaciones hacia el materialismo<sup>48</sup>. Un Dios creador con el cual desde la existencia sabía establecer Báñez una relación trascendental<sup>49</sup>. Y siendo esta relación real de las criaturas a Dios y, sin embargo, por parte de Dios a las criaturas de razón<sup>50</sup>.

Un Dios que nos introducía en el reino de su bondad divina, «divina bonitas est finis omnium corporalium. Ratio est, quia totum universum,

<sup>46</sup> SC, II, 6e, q65 ar: «In ipso enim (id est) per virtutem et efficientiam eius, vivimus, movemur et sumus, et Ioan. 1. In mundo erat, (subditur ratio) et mundus per ipsum factus est (hoc est) quia mundus per ipsum factus est. Ita exponunt August. Divus Thomas, et Rupertus».

<sup>47</sup> SC, II, 6e, q65 ar. *Ibid.*, 5b: «Nobis autem catholicis sit. Prima conclusio secundum fidem asseranda. Omnia corpórea producta sunt a Deo. Hanc catholicam veritatem plurima sacrae scripturae testimonia confirmant».

<sup>48</sup> SC, II, 8d, q65 ar: «Ad quintum argumentum respondetur, quod Aristo. loquitur de corpore producto per generationem, non per creationem, quam ipse non cognovit. Et ratio disparatis est, quia generans debet tangere genitum secundum quantitatem, ad quem tactum locus requiritur».

<sup>49</sup> SC, I, 35e, q45 a9: «Relatio transcendentalis qua creatura refertur ad creatorem consistit in habitudine dependentiae qua creatura dependet a creatore, sed creatura secundum suammet entitatem pendet intrinsece a creatore, ergo relatio haec transcendentalis non differt realiter ab entitate creaturae, sed sola ratione».

<sup>50</sup> SC, I, 470e, q13 a7.

cum singulis partibus ordinatur in Deum, sicut in finem»<sup>51</sup> y que, por ello, sabía acogernos en su bondad como nuestro propio fin, «divina bonitas est finis omnium corporalium»<sup>52</sup>. Bellamente lo sabe recrear Báñez, cuando dice en este mismo lugar, «todas las cosas fueron producidas por amor y el divino amor se cernía sobre todas las criaturas para que nada les faltara». Y la razón es esta, «quia sicut factae sunt ex amore divino, ad eundem finem debent ordinari, quem respicit amor divinus, qui non est alius nisi sua bonitas»<sup>53</sup>. Y no dudará en este sentido de servirse, también, del socorro de los poetas antiguos, entre ellos de Hesíodo<sup>54</sup>.